Câmara Municipal de Vereadores o seguinte projeto de lei:

CAPíTULO I

DAS DISPOSiÇÕES PRELIMINARES

Seção Única

Do Valor Global do Orçamento para 2026

Art. 1° Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de

2026, no montante de R$ 98.800.000,00 (noventa e oito milhões e oitocentos mil reais)

e fixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165 § 50 da

Constituição Federal e da Lei de Diretrizes Orçamentárias:

- Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos,

órgãos e entidades da Administração direta e indireta;

[...]

com as normas de finanças públicas estabelecidas pela Lei Complementar Federal nO

101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

CAPíTULO 11

DOS ORÇAMENTOS, FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

Seção I

Da Estimativa da Receita

Art. 2° A receita total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade social

é de R$ 98.800.000,00 (noventa e oito milhões e oitocentos mil reais), assim

destinada:

I - Orçamento Fiscal R$ 74.174.000,00;

" - Orçamento da Seguridade Social R$ 24.626.000,00, onde:

a) R$ 15.041.000,00 compreende receitas de saúde;

b) R$ 1.784.000,00 refere-se às receitas de assistência social;

c) R$ 7.801.000,00 corresponde às receitas do Regime Próprio de